O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Capítulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei 
Orgânica Municipal promulgada em 04 de novembro de 1997. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, sem pernoite no valor total de R$ 105,00 
(cento e cinco reais), para a Senhora Marinalva Batista Peixoto Ferreira, ocupante do cargo 
de Conselheira Tutelar, portadora do CPF: xxx.xxx.264-32, para no dia 03 de março de 2026, 
se deslocar ao Fórum Dr. Silveira Martins, na cidade de Mossoró/RN. 

Art. 2º - A concessão tem por finalidade participar do Ciclo 2025/2026 da Escola

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Capítulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei 
Orgânica Municipal promulgada em 04 de novembro de 1997. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder 01 (uma) diária, sem pernoite no valor total de R$ 105,00 
(cento e cinco reais), para a Senhora Aline Bezerra Câmara, ocupante do cargo de 
Conselheira Tutelar, portadora do CPF: xxx.xxx.614-40, para no dia 03 de março de 2026, 
se deslocar ao Fórum Dr. Silveira Martins, na cidade de Mossoró/RN. 

Art. 2º - A concessão tem por finalidade participar do Ciclo 2025/2026 da Escola

[...]

pesadas e caminhões, incluindo condutores, operadores, combustível e manutenção, 
destinado as demandas do Município de Itaja/RN. 
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2026. 
VIGÊNCIA: 27/02/2026 À 31/12/2026. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 86, §3º, inciso II, da Lei 14.133/2021 c/c Decreto Municipal nº 
378/2024. 
VALOR TOTAL: R$ 1.438.320,00 (um milhão quatrocentos e trinta e oito mil, trezentos e 
vinte reais). 

Itajá/RN, 27 de fevereiro de 2026. 

João Eudes Ferreira Filho 

Prefeito Municipal 

PROCESSO DE DESPESA Nº 10101.000019/2026 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012702/2026 
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Fica dispensada a realização do certame licitatório de Contratação de empresa

[...]

NOSSA SENHORA APARECIDA, 05, PRESIDENTE COSTA E SILVA, MOSSORO/RN, 
CEP: 59.625-250, como apto e fornecedor da proposta mais vantajosa para o fornecimento 
dos serviços/produtos. Serão fornecidos sob a responsabilidade e fiscalização desta 
Prefeitura. A motivação se dá pelo valor da contratação, qual seja, R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos reais), e em face de notório interesse público no serviço especializado para 
execução de sondagem a percussão para simples reconhecimento de solos SPT. A 
contratação possui respaldo legal no que dispõe o art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21.

[...]

Contratação de empresa de serviço especializado para execução de sondagem a 
percussão para simples reconhecimento de solos SPT, com execução do ensaio até o 

impenetrável estabelecido por norma a serem executadas em terreno no Município de 
ITAJÁ/RN. 
VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2026. 
VIGÊNCIA: 27/02/2026 à 31/12/2026. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei nº 14.133/21. 

Itajá/RN, 27 de fevereiro de 2026. 

João Eudes Ferreira Filho 
Prefeito do Município de Itajá/RN 

PROCESSO DE DESPESA Nº 04101.000057/2026

[...]

ASSU/RN, CEP: 59.650-000, como apto e fornecedor da proposta mais vantajosa para o 
fornecimento dos serviços/produtos. Serão fornecidos sob a responsabilidade e fiscalização 
desta Prefeitura. A motivação se dá pelo valor da contratação, qual seja, R$ 16.500,00 
(dezesseis mil e quinhentos reais), e em face de notório interesse público no uso de 
sistema/software de gestão de conteúdo para o sítio eletrônico oficial do Município. A 
contratação possui respaldo legal no que dispõe o art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21.  

Itajá/RN, 27 de fevereiro de 2026.